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 行情回顾 

沪铜主力合约 CU2005 报收 40,800 元/吨，涨跌幅 0.44%；持仓量

333,104 手，持仓量变化-1,739 手。伦铜 LME3 报收 5,032.00 元/吨，

涨跌幅 0.59%。LME 铜投资基金多头周持仓 15,463.29手，持仓量变化-

811.42 手；空头周持仓 27,433.29 手，持仓量变化-2,114.54 手。 

 现货市场 

上海电解铜现货对当月合约报升水 70 元/吨-升水 120元/吨。平水

铜成交价格 40,920 元/吨-40,960 元/吨，升水铜成交价格 40,935 元/

吨-40,975 元/吨。进口盈亏 50 左右。废铜方面，广东光亮铜报价

37,800 元/吨，上涨 200 元/吨。 

 操作建议 

美国至 4 月 4 日当周初请失业金人数录得 660.6 万人，高于前值

664.8 和预期 525。美国 4月密歇根大学消费者信心指数初值录得 71，

低于前值 89.1 和预期预期 75，数据继续恶化。但美联储推出一项覆盖

范围广泛、规模达 2.3 万亿美元的救助计划，以支持地方政府和中小企

业。欧盟成员国财长就 5900 亿美元的抗疫救助方案达成协议，市场悲

观情绪进一步修复，铜价延续反弹。当前新冠肺炎已经成为经济中长期

预期的主要因素，除欧美等国之外，巴西、印尼等新兴市场也发表官方

声明调降今年经济预期。中长期来看，铜价上行承压。而因疫情恶化，

矿山有停工停产的风险，对供应的影响也正在逐渐体现。主要欧洲国家

日新增确诊病例增势放缓，欧洲地区疫情或出现拐点。在利空不明显，

而供给偏紧的情况下，短期铜价获得支撑。 

 

报告日期 2020-04-10 

- 
现货报价 

 价格 涨跌 

铜现货 41,100 270  

沪铜主力 40,800 0.44% 

LME3 铜 5,032.00 0.59% 

LME 铜升贴

水（0-3） 
-24.30 -3.05 

LME 铜和沪铜走势 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

60,000

2016-10 2017-10 2018-10 2019-10

期货收盘价(活跃合约):阴极铜

期货收盘价(场内盘):LME3个月铜

 

研究所 

 

王琼玮  

金属分析师 

电话：010-84183054 

邮件：wangqiongwei@guodu.cc 

从业资格号：F3048777 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

又出救助方案，市场悲观情绪或进一步缓解 

关注度：★★★ 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  2 / 5 

 

 铜晨报/期货研究 

 隔夜要闻 

1. 中国 1-2 月铜矿砂及其精矿进口 376.8 万吨，累计同比降 1.25；中国 1-2 月未锻轧铜及铜材进口 846106.8

吨，12 月为 53 万吨。1-2月精炼铜产量 152.70 万吨，累计同比增长 2.8%。 

2. 2 月，CPI 环比上涨 0.8%，同比上涨 5.2%。PPI 环比下降 0.5%，同比下降 0.4%。 

3. 中国 2019 年 GDP 同比增长 6.1%，预期 6.1%，2018 年增速为 6.6%。分季度看，2019 年一季度同比增长 6.4%，

二季度增长 6.2%，三季度增长 6.0%，四季度增长 6.0%。 

4. 中国 2019 年固定资产投资（不含农户）同比增长 5.4%，预期 5.2%，2018 年增速为 5.9%。 

5. 2 月制造业 PMI35.70，预期值 46.0，前值 50.0；2 月非制造业 PMI29.6，预期值 50.5，前值 54.1；2 月综合

PMI28.9，前值 53.0。 

6. 中国 3 月财新制造业 PMI，前值：40.3，预期：45.5，公布：50.1。 

7. 央行：2 月末，广义货币(M2)余额 203.08 万亿元，同比增长 8.8%，增速分别比上月末和上年同期高 0.4 个和

0.8 个百分点。2 月当月，社会融资规模增量为 8554亿元，比上年同期少 1111亿元；人民币贷款增加 9057 亿

元，同比多增 199 亿元。2020 年前两个月，社会融资规模增量累计为 5.92 万亿元，比上年同期多 2717 亿元。 

8. 海关总署：按美元计价，前 2 个月，我国进出口总值 5919.9 亿美元，下降 11%。其中，出口 2924.5 亿美元，

下降 17.2%，预估为-16.2%；进口 2995.4 亿美元，下降 4%，预估为-16.1%；贸易逆差 70.9 亿美元，预估顺差

388.5 亿美元，去年同期为顺差 414.5 亿美元。 

9. 美联储推出一项覆盖范围广泛、规模达 2.3 万亿美元的救助计划，以支持地方政府和中小企业。美联储表示，

将通过银行向员工人数不超过 1 万人的公司提供为期四年的贷款，并直接购买各州和人口较多县市的债券，以

帮助它们应对这场公共健康危机。 

10. 石油输出国组织(OPEC)及其以俄罗斯为首的盟友同意削减产量五分之一以上，并表示他们预期美国和其他产油

国也将加入这一行动，以推高受疫情重创的油价。OPEC+的减产幅度达到 1,000 万桶/日，占全球供应总量的

10%，另外其他产油国预计可再减产 500 万桶/日，以帮助应对几十年来最深重的油市危机。油价在大涨 10%后

骤降，因投资者质疑该协议是否足以抵消新冠疫情导致全球燃料需求崩跌的影响。 

11. 美国政府表示，截至 4 月 4 日的一周，初请失业金人数下降 26.1 万人，经季节性调整后至 660.6 万人。前一

周的数据被上修 21.9 万，总数达到 686.7 万。劳工部公布的一周初请失业金报告，强化了经济学家对 4 月失

业人数最多达 2,000 万的预期，并使他们对经济陷入深度衰退更加确信。 
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相关图表 
 

图 1 沪铜和伦铜走势  图 2 沪铜主力合约成交量及持仓量（手） 
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图 3 COMEX 铜期货持仓数量（手）  图 4 LME 铜投资基金持仓数量（手） 
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图 5 沪伦比值  图 6 铜显性库存（万吨） 
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图 7 LME 铜价和库存  图 8 LME 铜升贴水(0-3)（美元/吨） 
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图 9 现货铜升贴水（元/吨）  图 10 贸易溢价升贴水（美元/吨） 
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